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ÚVOD

Ohniskom vzniku tejto práce bolo moje narazenie na zvláštny fenomén –

internetovú literárnu tvorbu. Po prvý raz som sa s týmto prostredím sprostredkovane

stretol uţ na strednej škole. Jeden z mojich spoluţiakov, ktorý sa venoval amatérskej

tvorbe poézie, ma naviedol na stránky, kde svoje texty publikoval.

Prostredie, v ktorom sa pohyboval, pôsobilo na mňa vtedy, priznám sa, viac-

menej groteskne. Ľudia z rôznych kútov Slovenska a Česka, skrytý pod zvláštnymi

prezývkami (nickmi) v rozsahu od parodovaných mien významných autorov (uvediem

napríklad James Juyce), historických osobností (Aššurbalit), či do rôznej miery

patetických kvázi-poetizmov (daţdoţienka; Ten, čo tancuje s tmou), sa stretávali vo

virtuálnom priestore za účelom publikovania svojich textov, vzájomnej kritiky

a v konečnom dôsledku aj istého sociálneho vyţitia. V tom období (sám som mal sotva

17 rokov) som vnímal najmä posledný spomínaný aspekt – sociálnu stránku veci.

Vravel som si, čo sú to za ľudia, ktorí dobrovoľne trávia čas písaním a čítaním

básničiek, ktorí sa navzájom kritizujú, kamarátia a nenávidia, a to všetko cez obrazovku

počítača a navyše v prostredí amatérskej poézie? Nie je predsa prirodzenejšie, keď uţ sa

chcú baviť o mne vtedy vzdialenej téme poézie, stretnúť sa osobne, publikovať

v časopisoch, vydávať tlačené zbierky tak, ako tomu bývalo za posledných niekoľko

storočí?

Moje vnímanie tohto prostredia, vtedy moţno vzhľadom na moje vlastné

revoltné obdobie netolerantné, sa časom zmenilo. Nepochopenie účelu vystriedal

záujem, a to prevaţne o spomínanú psycho-sociálnu rovinu interakcii v priestore

internetovej tvorby. Ľudia so spoločným záujmom našli svoje miesto na pár webových

stránkach, kde mohli realizovať svoj potenciál v kontexte ostatných autorov

s podobným zameraním. Flexibilita moderného média (internetu) im ponúkla určite

mnoho nových moţností, s ktorými sa ich otcovia – básnici nestretli.

Sám som sa zúčastnil niekoľkých podujatí, ktoré z tejto komunity vyplynuli,

tzv. „čítačiek“, kde sa autori, ktorí sa navzájom poznali len pod rôznymi nickmi, stretli

osobne, prečítali svoju tvorbu, vyjadrili si navzájom uznanie a niekedy i prekvapivo

ostrú kritiku. Pozoroval som, ako vznikajú medzi nimi priateľstvá i rôzne znepriatelené

tábory, ţabomyšie vojny o kvalite tej-ktorej produkcie, dokonca i oficiálne občianske

zdruţenia či vydavateľstvá. Veľmi reálna literárna komunita, ktorá vzišla z relatívne
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nenápadného prostredia – malého kútika internetu. Mnohí z nich dnes naozaj publikujú

vlastné zbierky básní, píše sa o nich v novinách a sú uznávaní ako jedna vetva modernej

česko-slovenskej poézie. Napriek tomu sa väčšina z nich stále vracia, ţije a hlási sa

k svojmu pôvodu na internetových stránkach.

Tu sa dostávame do bodu, ktorý uţ nie je takým, ako som to vnímal na

začiatku. Nejde uţ o akési dobrovoľné, amatérske výlevy anonymných autorov na

internete. Prichádza plnohodnotná generácia mladých literátov, a to, odkiaľ vzišli,

ostáva jedným z kľúčových aspektov, ktoré ich odlišujú od generácie predošlej.

Internet, médium, ktoré mení svet v širokom rozmedzí oblastí, ho mení aj

v oblasti literárnej. Ako (ak vôbec) sa títo noví autori odlišujú od svojich predchodcov?

Čím prispelo miesto ich zrodu k ich odlišnosti? Kto sa skrýva za nickom, publikujúcim

básničky na internete? Je tam osoba (autor), alebo existuje skôr osoba, ktorá sa zrieka

svojej identity v prospech nicku a ten sa následne stáva autorom? Alebo je problematika

ešte hlbšia a ako autora tohto prúdu literárnej tvorby by sme mohli označiť samotné

médium – internet?

Tieto i ďalšie otázky vo mne prebudili hlboký záujem o filozofiu diskurzu,

mieste autora v ňom a aplikáciu týchto fenoménov na moderné prostredie média

internetu. Rozhodol som sa venovať svoju prácu rozboru týchto otázok. Vzhľadom na

obšírnosť tematiky a riziko skĺznutia do istej vágnosti som prirodzene túto tému pre

svoju diplomovú prácu zúţil (viď nasledujúca kapitola).

Po špecifikácii témy a zdôvodnení jej výberu priblíţim čitateľom stručný

pohľad na internet ako moderné médium. V ďalších dvoch kapitolách rozoberiem dva

kľúčové texty, z ktorých v práci vychádzam – „Smrť autora“ od Rolanda Barthesa

(Barthes, Smrt autora, 2006) a „Čo je autor?“ od Michela Foucaulta (Foucault, 1994).

Následne sa vyjadrím i k problematike internetovej anonymity. Pomyselným centrom

práce bude kapitola o autorovi v kyberpriestore, kde najprv popíšem prostredie,

v ktorom sa moderní internetoví autori pohybujú, a potom sa vyjadrím

k charakteristikám autorov a autorstva v tomto prostredí. Ďalšie dve kapitoly zhodnotia

autora v kyberpriestore v kontexte jednotlivých diskurzov od Foucaulta a Barthesa.

Prácu uzavriem zhodnotením výsledkov, ku ktorým som dospel, a záverom, kde sa

vyjadrím k váhe získaných výsledkov, ich nedostatkom i moţným pokračovaniam úvah

v budúcich prácach.
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Dúfam, ţe sa mi podarí na nasledujúcich stránkach so skromnými nástrojmi

a vedomosťami, ktoré mám k dispozícii, otvoriť túto oblasť do takej miery, aby v nej

prípadný čitateľ našiel ak uţ nie rovno odpovede na otázky, tak aspoň priestor pre

vlastné úvahy.
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ŠPECIFIKÁCIA VÝBERU TÉMY A ÚČELU PRÁCE

Internet patrí k najrýchlejšie sa rozvíjajúcim novým médiám. Jeho vyuţitie je

veľmi rozsiahle, a preto je náročné, ak nie vyslovene nemoţné, vytvoriť podrobnú

analýzu internetu ako celku. Rozhodol som sa preto podrobiť dôkladnej analýze iba

jednu z mnoţstva funkcií, ktoré toto médium poskytuje. Moja práca sa bude zaoberať

rôznymi podobami autorskej funkcie v kyberpriestore, s dôrazom na faktor internetovej

anonymity.

Toto vymedzenie ostáva naďalej pomerne široké, preto pre účely tejto práce

zúţim analyzovaný priestor na jednu konkrétnu stránku, na ktorej budem aplikovať

svoje úvahy – www.pismak.cz.
1
(Ďalej len pismak.cz alebo písmak.)

Autorskou funkciou sa zaoberali vo svojich dielach aj uznávaní akademici

Michel Foucault (v prednáške s názvom „Co je Autor?“) a Roland Barthes (v štúdii

„Smrt autora“). Keďţe sa ani jeden z nich nedoţil obdobia, v ktorom sa internet stal

najpouţívanejším médiom, zákonite sa k tomuto fenoménu nemohli ani vyjadriť. Vo

svojej práci by som sa preto chcel zamerať práve na teórie týkajúce sa autorstva, ktoré

formulovali Roland Barthes a Michel Foucault, a tieto sa následne pokúsim aplikovať

na moderné médium internetu v špecifickom prostredí literárnej stránky písmak.

Myšlienky, ktoré títo autori sformulovali počas svojho ţivota, sa pokúsim priviesť

znova k ţivotu s fókusom na spomínanú internetovú stránku pismak.cz a komunitu na

nej pôsobiacu.

Cieľom tejto práce bude zistiť, ako sa teórie Michela Foucaulta a Rolanda

Barthesa vzťahujú k modernému médiu – internetu v priestore literárnej tvorby na

stránke pismak.cz. Mojou hlavnou ambíciou je analyzovať postavenie autora

v internetovej literárnej tvorbe na písmaku a následne na to nadviazať aplikáciou teórie

týchto dvoch autorov v prostredí, ku ktorému sa oni sami vyjadriť nemohli. Osvetlenie

tejto problematiky, ktorá je veľmi aktuálna, môţe priniesť nové smerovanie do

tradičných filozofických teórií analyzujúcich vzťah autor-dielo-čitateľ.


[…]


z hľadiska jeho bohatej obraznosti a širokých odkazov, ktoré Barthes vyuţíval. Pri

analýze Foucaultovej prednášky, ktorá bola trochu obšírnejšia, bol hlavným problémom

Foucaultov abstraktný a celkovo myšlienkovo zloţitý jazyk. Analýza autorského

prostredia na internetovej stránke pismak.cz bola výzvou hlavne pre svoju

neštrukturovanosť – neišlo o text, ktorý bolo potrebné rozobrať, ale celú webovú

stránku plnú textov, funkcií a presahov do stretnutí v reálnom svete.

Porovnanie týchto troch analýz v posledných kapitolách tejto práce prinieslo

dobrý, konzistentný celok. Aj pri snahe o kritický pohľad do seba väčšina údajov hladko

zapadala – to sa týkalo najmä článku Rolanda Barthesa, v ktorom som nenašiel

v podstate ţiadnu inkonzistenciu s tým, v akej pozícii sa nachádza autor v modernom

prostredí internetu na stránke pismak.cz. Smrť autora je skutočne fenomén, ktorý

môţeme zaznamenať v takmer rovnakej forme, ako ju popisoval Barthes aj na dnešných

webových stránkach.

Mierne problémy prišli aţ s porovnávaním myšlienok Michela Foucaulta.

Tento fakt sa však týkal len tých častí jeho prednášky, ktoré sa zaoberali problematikou

diskurzivity. Táto problematika je tak abstraktná a široká, ţe je len veľmi ťaţké pokúsiť

sa ju aplikovať na nejaký konkrétny, úzko vymedzený priestor, akým je mnou

analyzované prostredie na písmaku.

Aj prednáška Michela Foucaulta ponúkla mnohé paralely. Okrem tých

identifikovaných uţ pri článku Rolanda Barthesa bola informačne obohacujúcou najmä

časť, kde Foucault uvaţuje o význame mena osoby v kontraste s menom autora. Ako

som uţ napísal, práve toto je moţné dobre aplikovať na vyuţívanie pseudonymov na

webe.

Celkovo hodnotím výsledky, ku ktorým som dospel v tejto práci na základe

hypotéz poloţených v úvode práce takto:
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H1. Teória Michela Foucaulta tak, ako o nej hovorí vo svojej prednáške „Co

je autor?“, je aplikovateľná na autorstvo v prostredí nového média

internetu na stránke www.pismak.cz.

Teóriu Michela Foucaulta sa z veľkej časti podarilo aplikovať na podrobný

rozbor autorstva v prostredí nového média internetu, jeho myšlienky ohľadom

diskurzivity však v tomto prostredí nemajú dostatočný priestor. Prvá hypotéza práce sa

teda ukazuje ako platná s čiastočnými obmedzeniami.

H2. Teória Rolanda Barthesa tak, ako o nej píše vo svojej štúdii „Smrt

autora“, je aplikovateľná na autorstvo v prostredí nového média internetu

na stránke www.pismak.cz.

Myšlienky, ktoré ponúka Roland Barthes vo svojom článku sú v prostredí

internetovej literárnej tvorby veľmi aktuálne, a to v plnom rozsahu. Druhá hypotéza

práce bola teda overená s plnou platnosťou.

H3. Prostredie literárnej tvorby prináša nové charakteristiky, ktoré môţu

doplniť a rozvinúť teórie Barthesa a Foucaulta. Jednou z týchto

charakteristík je fenomén internetovej anonymity.

V analýze prostredie literárnej tvorby internetovej stránky písmak som narazil

na fenomény, ku ktorým sa Barthes ani Foucault nemohli vyjadriť, pretoţe sa v čase ich

pôsobenia ešte nevyskytovali. Pre nás zásadným je v tomto faktor internetovej

anonymity. Je však zaujímavé, ţe ani pridanie tohto faktoru nenarúša myšlienky oboch

akademikov, ba naopak, niektoré z nich (napríklad tvrdenie o nutnosti rozlišovať meno

autora od mena osoby podľa Foucaulta) takto získavajú novú, väčšiu váhu. Overil som

takto aj tretiu hypotézu práce.

http://www.pismak.cz/
http://www.pismak.cz/
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ZÁVER

V samotnom závere práce mi ostáva zhrnúť, ţe som ponúkanými analýzami

dospel k rozšíreniu svojho chápania fenoménu internetovej tvorby, ktorý ma zaujímal

uţ niekoľko rokov. Môj pohľad sa posunul od pobaveného nepochopenia, cez prostý

záujem aţ po to, k čomu prichádzam po napísaní tejto práce – aspoň čiastočnému

porozumeniu tomu, aký význam môţe zohrávať prostredie nového média internetu pre

literárnu tvorbu.

Je pre mňa veľmi zaujímavé, takmer prekvapujúce, ţe to, čo napísali/povedali

velikáni Barthes a Foucault ani po podrobnom analyzovaní takmer 50 rokov od

uverejnenia a v prostredí, o ktorom oni sami nemohli mať ţiadnu predstavu, predsa

ostáva veľmi aktuálne. Akoby Barthes a Foucault dokázali abstrahovať tendencie

vývoja autorstva natoľko, ţe predpovedali ich budúce smerovanie bez ohľadu na

médium, na ktorom autorstvo aplikujeme.

Verím, ţe táto práca napriek môţe byť cenným príspevkom k tomu, ako sa

vyvíja pozícia autora v kyberpriestore s dôrazom na anonymitu a na teórie Michela

Foucaulta a Rolanda Barthesa. A tým pádom aj relevantnou pomôckou pre mnou

študovaný vedný odbor.
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OBRÁZKOVÁ PRÍLOHA

Obrázok 1 - Hlavná stránka www.pismak.cz
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Obrázok 2 – Menu po prihlásení
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Obrázok 3 – Stránka písmak.cz v prostredí vkladania diela
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Obrázok 4 – Pozícia vloţeného diela