Posudek diplomové práce Bc. Alexandra Bobáka: Autor v kyberpriestore: porovnanie súčasnej

pozície

autora a autorskej anonymity s teóriami Michela Foucaulta a Rolanda Barthesa.

Předkládaná práce zaujme čtenáře nepopiratelným osobním zaujetím autora, snahou o zorientování

se v náročné teoretické literatuře francouzského poststrukturalismu a neméně horlivou snahou

získané poznatky aplikovat na pole otázky autorství v rámci internetové literární komunity

sdružené okolo serveru písmák.

Dle mého soudu však práce, i při veškeré možné vstřícnosti k předkládanému textu, z velké části

nesplňuje nároky kladené na tento typ práce – ať už se to týká formální nebo obsahové stránky,

níže bych uvedl proč.

1. Zásadní chyby shledávám v metodě práce, v textu sice nalezneme jisté snahy nějakou

metodiku stanovit, ovšem veškeré pokusy jsou rozmělněny v žurnalistickém žargonu a

plané rétorice: autor v úvodu slibuje něco na způsob kvalitativního výzkumu (str. 9),

nicméně nestanoví žádné alespoň prozatímní zásady svého snažení – buď je (v silném

rozporu s texty Foucaulta a Barthese) esencializuje: tj. chce rozebírat autorství jako takové,

nebo na druhé straně neúnosně banalizuje: vnímání je subjektivní, neposkytuje tvrdá data

apod. (Ibid.) Kolegovy analýzy pak končí většinou banálním konstatováním samozřejmých

a obecných věcí (str. 14: chce zkoumat vliv internetu na společnost a konstatuje, že se tím

jistě budou zaobírat vědečtí pracovníci po celém světě). Naivně pak působí i jeho hodnocení

probíraných autorů – Foucaulta jako vědce, Barthese jako literáta (str. 16) – jestli jsou

něčím tito autoři charakterističtí, je to právě resistence vůči podobným kategorizacím.

2. Autor, přestože byl vychován na půdě katedry, která má termín sémiotika ve svém názvu

svévolně zachází s klasifickací znaků (str. 10: znaky, symboly), přičemž není jasné jak

vlastně znaku rozumí, ať už diplomant, nebo citované literatura, uvedená jako na mnoha

jiných místech bez stránkování.

3. Zcela zbytečná je „stručná historie internetu“, která se nijak konkrétně neváže k hlavnímu

tématu a působí pouze jako vata k zaplnění místa. Navíc je tato stručná historie napsaná

opět na způsob internetového referátu bez jakékoliv kritické reflexe – je to např. znát, když

autor diagnostikuje televizi jako rozhodující medium dvacátého století a zapomíná na

standardně zpracovaný význam rozhlasu, tištěných periodik atp. Text se tak v mnohém

podobá spíše středoškolské „úvaze“ než odbornému eseji, kterým asi měl být. (srov. str. 44:

„Pro lidi je typické, že i v dospělosti mají tendence ke hře.“)

4. Teoretickým středobodem textu pak má být rozbor dvou krátkých teroretických textů,

nicméně pouze ve formě komentáře bez jakéhokoliv analytického vkladu komentujícího.

Autor pak zcela ignoruje kvantum sekundární literatury, které k tématu bylo napsáno.

Zejména u Barthese jde v podstatě o zopakování několika manter, které ústí ve vypsání

několika poznámek na závěr (str. 19). Podobně je karikován Foucault, po vyjmenování kam

všude jej lze škatulkovat, přichází triumfální oznámení, že podle autorky popularizační

studie sebe chápe jako učitele – má to nějaký význam pro práci diplomanta, pro jeho

zkoumání? Ne, nedozvíme se ani v jakém smyslu a kontextu by sebe Foucault chápal jako

učitele. Ddodal bych, že tyto proklamace nahromaděné z popularizační literatury autor

prostě jen přejímá, aniž by si uvědomil, že čtený text, který je zaměřen přesně proti tomuto

typu kvaziencyklopedických výčtů – snad by bylo lépe, kdyby autor uvedl, že Foucault

zdáli vypadá jako moucha. Stejně naivně pak působí hodnocení Foucaulta převzaté z Dějin

psychologie, zejména když autor chce na dvou odstavcích vysvělit Foucaultův komplexní

a kritický vztah k marxismu, ještě hůře pak působí odkazy na Freuda, Nietzscheho a R.

Roussela. Nesmyslně pak působí dodatek, že F. „Často pri čítání Neitzscheho odcházal

z Francúzska a pracoval na nových miestach.“ (str. 20) Z uvedeného vyplývá, že ačkoliv

diplomant píše o kritice autorství, pracuje zcela stejně jako onen Barthesem proklínaný

(pseudo)pozitivista, což by zas tolik nevadilo, kdyby v práci byla reflektována alespoň

nějaká základní teoretická pozice pisatele.

5. Zcela mimo kontext práce se objevuje Deleuzovo hodnocení Foucaulta (str. 21), stejně jako

absurdní úvahy o pesimismu a optimismu ve F. díle (Ibid.)

6. Na str. 22 zřejmě autor proti smyslu (hermafroditismus) překládá „sex“ jako „sex“ a nikoliv

pohlaví. Také necituje z původního zdroje – Slova a věci - ačkoliv je k disposici slovenský

a český překlad (str. 21, 22.) Stejně tak mu uniká smysl F. komentáře k Tisíce a jedné noci,

která nemá s řeckým pojetím smrti nic společného (str. 24). Kapitola věnovaná Foucaultovi,

pak opět končí formou výpisků/bodů, nicméně zde lze oproti Barhesovi přiznat jejich

nějaký smysl pro kontext práce. (str. 32). Na str. 33 se pak nachází přilepená kapitola

obsahující tři odstavce s názvem „Foucaultův širší pohled“, zcela zbytečně.

7. Za zcela banální považuji popis standardního menu na stránkách serveru, stejně jako popis

vkládání děl (str. 38, 39).

8. Namísto banalit mohl autor zařadit alespoň nějaké statistické údaje pro svoji dojmologii

(str. 41, 45, 46 – někteří se vyskytují dlouhé roky, jiní po pár měsících server opouští, kritici

se nechtějí podívat kritizovaným do očí, klasifikace „sociálně méně šikovných lidí“ atp. –

dělal např. autor nějaké strukturované rozhovory?)

9. Ačkoliv autograf popírá autora jako esenci díla, stanovuje esencialistickou hranici mezi

fikcí a realitou – jinými slovy práce je jako celek naprosto nekoherentní a nekonzistentní

(ač se čtenáře autor snaží přesvědčit o opaku, str. 58). Ověření hypotéz na konci práce tak

žádné ověření není (str. 59), autor dle mého soudu nemá tušení, jak se hypotéza formálně

stanovuje a co je to verifikace nebo falsifikace.

10. Z formálního hlediska práce trpí autorovou ignorací zásad akademické práce: zejména ve

velkém množství odkazů neuvádí u přímých citací ani parafrází náležité stránky (str. 10

ad.), citace nejsou jednotné (někdy je uvedeno jméno a rok, jindy název studie), odkazuje

na wikipedii, některé věty působí jako přilepené, to když autor zřejmě narazil na poznámku

v některém populárním slovníku filosofie, nebo si je zapamatoval z přednášky (např.

zvolání na str. 10 týkající se M. Catellse). Překvapivé je i podivné formátování, kdy se

mnohdy objeví pár vět (v horším případě ála wikipedie) na zpola prázdné stránce (str. 14,

15, 37).

Z hlediska výše uvedeného práci nedoporučuji k obhajobě.

Martin Švantner, PhD

Praha, 9. 2. 2015